COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO nº        , DE 2006
( Do Sr. Ronaldo Dimas)

Requer a  realização de  audiência  pública  para
que  seja  apresentado  por  representantes  do
Governo Federal,  o planejamento existente para
o  setor  de  gás  natural  como  fonte  energética,
para os próximos dez anos,  bem como as ações
empreendidas no sentido de dotar de gasodutos
as  regiões  não  abastecidas  por  gás  natural,
notadamente as regiões Centro-Oeste e Norte.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  que,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência Pública para apresentação por
parte do Governo Federal, do planejamento existente para o setor de gás natural como fonte
energética, para os próximos dez anos, bem como as ações empreendidas no sentido de
dotar  de  gasodutos  as  regiões  não  abastecidas  por  gás  natural,  notadamente  a  região
Centro-Oeste, com a participação do Sr. Silas Rondeau,Ministro de Minas e Energia, do
Sr.Haroldo Lima, Presidente da Agência Nacional de Petróleo, do Sr. José Sérgio Gabrielli
de  Azevedo,  Presidente  da  Petrobrás,  além  dos  Srs.  Mario  Cilento,  Presidente   da
Associação   Brasileira   de   Grandes    Consumidores   Industriais  de   Energia   e
Consumidores  Livres – ABRACE e Paulo Godoy, Presidente da Associação Brasileira da
Infra-Estrutura  e  Indústrias  de  Base  –  ABDIB  e  o  Representante  da  ABIQUIM  –
Associação Brasileira da Indústria Química.

JUSTIFICATIVA

Com  a  recente  nacionalização  do  gás  boliviano,  restou
evidente a fragilidade no abastecimento às indústrias e ao setor energético nacional.

Desta forma, é necessário que se conheça o planejamento de
longo prazo existente para esse setor estratégico para o país, com o intuito de diminuir o
risco e permitir o abastecimento seguro dos diversos segmentos da indústria nacional que,

*
4
7
A
A
0
0
6
2
1
3
*

  4
7A

A
00

62
13

levados a inserir como insumo, o gás natural em suas matrizes, viram-se em estado de
apreensão  com  a  decisão  do  Governo  Boliviano,  resultando,  desta  forma,  oportuna  a
audiência pública em questão para que esta Casa possa debater tão relevante assunto.

Sala da Comissão, 31 de maio de 2006

*
4
7
A
A
0
0
6
2
1
3
*

  4
7A

A
00

62
13